行 人 与

中 审 众

环 会 计

师 事 务

所 （ 特

殊 普 通

合 伙 ）

所 签 订

的 审 计

业 务 服

务 合 同

期 限 届

满 ， 根

据 发 行

人 安 排

及 业 务

发 展 需

求 ， 改

聘 天 职

国 际 会

计 师 事

务 所 （

特 殊 普

通 合 伙

） 为 发

行 人

2022 年

年 度 财

务 报 表

审 计 机

构。

审 计 机

构 变 更

事 项 已

经 过 发

行 人 内

部 有 权

决 策 机

构 审 议

通 过 ，

该 项 变

更 符 合

发 行 人

内 部 管

理 制 度

的 规 定

。 双 方

已 签 署

审 计 业

务 约 定

书 ， 发

行 人 审

计 机 构

变 更 已

生效。

上述事

项预计

不会对

发行人

日常管

理、生

产经营

及偿债

能力产

生重大

不利影

响。

海南省发展控股有限公司公司债券年度报告（2022 年）

32

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）会计政策变更情况

1.公司自 2022年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕35号）中

“企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的

会计处理”以及“亏损合同的判断”相关规定。上述会计政策变更对本公司财务报表不产

生影响。

2.公司自 2022年 11月 30日采用《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）

中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”以及“关

于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”相关规定。上

述会计政策变更对公司财务报表不产生影响。

（二）会计估计变更情况

公司本期无重大会计估计变更情况。

（三）前期重大会计差错更正情况

公司前期重大会计差错更正情况如下：

公司本期对部分股权的前期列报进行了调整，调整累计影响 2021 年期末资产总额-

805,008,178.51元、负债总额-808,750,000.00元、所有者权益 3,741,821.49元。

项目 调整前 2021 年期末数据 调整数 调整后 2021 年期末数据

长期股权投资 8,979,008,102.06  -8,750,000.00  8,970,258,102.06

其他权益工具投资 16,131,759,371.15  -5,954,281,561.74  10,177,477,809.41

其他非流动资产 7,047,283,172.64  5,158,023,383.23  12,205,306,555.87

资产项目合计 —— -805,008,178.51  ——

应付账款 9,285,359,719.38  -89,126,700.00  9,196,233,019.38

预收账款 390,922,668.60  -202,118,311.09  188,804,357.51

其他应付款 7,563,706,095.00  -158,750,000.00  7,404,956,095.00

其他流动负债 608,296,852.35  441,245,011.09  1,049,541,863.44

长期应付款 8,267,516,057.53  -800,000,000.00  7,467,516,057.53

负债项目合计 —— -808,750,000.00  ——

其他综合收益 1,604,877,380.38  3,741,821.49  1,608,619,201.87

海南省发展控股有限公司公司债券年度报告（2022 年）

33

所有者权益合计 —— 3,741,821.49  ——

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

存货 占总资产的 23.05%，主要为房地产销售业

务开发产品和开发成本。

其他权益工具投资 占总资产的 17.62%，主要为发行人对中国

南方电网有限责任公司、海南铁路有限公

司等的投资。

投资性房地产 占总资产的 16.22%，主要包括莺歌海盐

场、海控置业、上市子公司的投资性房地

产等。

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

交易性金融资产 19.41 1.08 10.20 90.24

应收票据 1.39 0.08 0.69 101.37

预付款项 2.97 0.16 5.80 -48.89

持有待售资产 0.00 0.00 1.25 -100.00

其他权益工具投

资

318.02 17.62 101.77 212.48

在建工程 107.48 5.95 158.62 -32.24

开发支出 0.02 0.00 0.03 -41.56

其他非流动资产 71.65 3.97 122.05 -41.29

发生变动的原因：

2022 年末，发行人交易性金融资产较 2021 年末增长 90.24%，主要为加强资金使用，购买

理财产品增加；

海南省发展控股有限公司公司债券年度报告（2022 年）

34

2022 年末，发行人应收票据较 2021 年末增长 101.37%，主要为本年取得的应收票据增加；

2022 年末，发行人预付款项较 2021 年末减少 48.89%，主要为预付工程建设款项的结转；

2022 年末，发行人持有待售资产较 2021 年末减少 100.00%，主要为本年持有待售资产进行

处置；

2022 年末，发行人其他权益工具投资较 2021 年末增长 212.48%，主要为持有南方电网股权

确权；

2022 年末，发行人在建工程较 2021 年末减少 32.24%，主要为水利项目进行移交；

2022 年末，发行人开发支出较 2021 年末减少 41.56%，主要为开发支出有所减少；

2022 年末，发行人其他非流动资产较 2021 年末减少 41.29%，主要为完工的水利项目进行

移交从而减少。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 145.29 14.69 - 10.11

交易性金融资产 19.41 5.00 - 25.76

合同资产 12.98 2.42 - 18.63

应收票据 1.39 0.02 - 1.44

应收账款 35.46 1.53 - 4.31

   -

存货 416.13 273.02 - 65.61

其他权益工具投

资
318.02

2.55 - 0.80

投资性房地产 292.88 136.71 - 46.68

固定资产 132.34 55.42 - 41.88

无形资产 63.99 5.06 - 7.91

使用权资产 9.19 6.25 - 68.01

在建工程 107.48 18.22 - 16.95

长期股权投资 79.71 54.94 - 68.92

合计 1,634.27 575.84 — —

注：除上表列示的受限资产外，发行人其他资产受限情况如下：

（1）海南海控能源股份有限公司海南莺歌海盐场 30 兆瓦光伏发电项目经营收入形成

的应收账款、持有的海南天能电力有限公司 0.78 亿元的股份已质押。

（2）海南海控能源股份有限公司东方新龙20MW渔光互补发电项目经营收入形成的应

收账款、及其项下的全部收益已质押。

（3）海南海控能源股份有限公司屯昌现代农业太阳能并网电站形成的全部应收账款已

提供质押担保。

（4）海南海控能源股份有限公司牛路岭水电站电费收费权和应收账款及与电费收费权

和应收账款相关的全部权利及利益已质押。

（5）海南海控能源股份有限公司全资子公司海南天昊新能源有限公司经营海南天能莺

歌海盐场 100MW 平价光伏项目形成的应收账款已质押。

（6）海南发展控股置业集团有限公司 2020 年以并购后所获得的海南金海湾投资开发

有限公司及其依法可出质的合法拥有的 18 家全资子公司、海南国善实业有限公司、海南航

海南省发展控股有限公司公司债券年度报告（2022 年）

35

鹏实业有限公司、海南国旭实业有限公司 100%股权提供质押担保，与国家开发银行海南省

分行签订借款合同，贷款 150.30 亿元用于并购上述股权质押公司。

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%